

IFRS – A COMMON LANGUAGE FOR GLOBAL BUSINESS

IFRS – UN LIMBAJ COMUN PENTRU AFACERI LA NIVEL GLOBAL

ROȘU Anastasia, studentă, specialitatea: Contabilitate

Academia de Studii Economice din Moldova, Republica Moldova,

Chișinău, str. Bănulescu-Bodoni 61, www.ase.md

e-mail autor: rosu.anastasia@ase.md

Abstract: *International Financial Reporting Standards (IFRS) are globally recognized accounting framework that enhances financial transparency and comparability across countries. Serving as a common language for business, IFRS standardizes financial reporting across borders, ensuring credibility and facilitating cross-border communication. This research explores the significance of IFRS in the context of economic globalization and analyzes its impact on financial markets and investment decisions. By reviewing relevant literature, examining methodologies employed in the adoption of IFRS, and conducting legislative and comparative analyses, the study highlights both the benefits, such as reduced capital costs and enhanced investor confidence, and the challenges, such as local regulatory discrepancies and the need for ongoing professional training. The findings underscore the necessity for continuous legislative updates and comprehensive training programs to achieve effective convergence of accounting standards worldwide.*

Keywords: *IFRS, business, international accounting, financial reporting*

JEL CLASSIFICATION: M41, M48

INTRODUCERE

Standardele Internaționale de Raportare Financiară (în continuare IFRS) au un rol major, în globalizarea piețelor financiare și creșterea independenței economice, fiind un instrument de referință în unificarea practicilor contabile la nivel global, ce permite entităților să prezinte situațiile financiare transparente și comparabile. Importanța de a adopta IFRS crește considerabil pe măsură ce entitățile sunt în căutare de acces la piețele internaționale de capital, devenind o necesitate pentru companiile din întreaga lume. Adoptarea IFRS facilitează comunicarea între potențialii investitori, creditori și alții, astfel asigurând un limbaj comun pentru raportare financiară. Aplicarea standardelor date, contribuie la reducerea riscurilor de manipulare contabilă și la sporirea încrederii în informațiile financiare publicate de companii. Cercetarea dată are ca scop analiza impactului IFRS asupra afacerilor la nivel global, subliniind, astfel, beneficiile și provocările implementării acestor standarde. Într-un mediu economic, în continuă evoluție, armonizarea standardelor contabile contribuie la creșterea încrederii în piețele financiare și la reducerea riscurilor informaționale. Obiectivele principale ale cercetării constau în: analiza avantajelor și dezavantajelor aplicării IFRS la nivel global; examinarea impactului asupra piețelor financiare; provocările întâmpinate de entități în aplicarea IFRS și identificarea recomandărilor pentru a îmbunătăți procesul de adoptare a IFRS. Această cercetare va contribui la înțelegerea faptului că IFRS este un instrument comun pentru afaceri la nivel global.

CONȚINUTUL DE BAZĂ

Pentru sublinierea importanței adoptării IFRS, în calitate de instrument comun pentru afaceri la nivel global, am utilizat următoarele surse: acte normative, precum, Legea contabilității și raportării financiare (Parlamentul R.M., 2017), Standardele Internaționale de Raportare Financiară (Ministerul Finanțelor, 2008), Directiva 2013/34/UE (European Union, 2013) și Regulamentul (CE) nr. 1606/2002 (European Union, 2002), reprezentând niște piloni legali care asigură implementarea IFRS, astfel facilitând convergența normelor contabile. Avizul Comitetului Economic și Social pri-

vind „Propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind aplicarea standardelor internaționale de contabilitate” completează cadrul legislativ prin recomandări și sfaturi pentru aplicarea standardelor internaționale de contabilitate. La fel, în cadrul cercetării au fost consultate publicațiile autorilor autohtoni (Bajan & Sîrbu, 2021) care oferă perspective complementare asupra tendințelor globale în adoptarea IFRS, precum și publicații online (Dona, 2023) cu ajutorul cărui prin documentarea despre evoluția IFRS se vor prezenta argumente în favoarea unui cadru unificat de raportare financiară.

Metodele de cercetare care adoptă o abordare calitativă, utilizate în această lucrare sunt: analiza cadrului legislativ prin examinarea actelor normative internaționale și naționale esențiale pentru identificarea cadrului de conexiune a standardelor contabile internaționale. Analiza literaturii de specialitate prin examinarea articolelor academice și publicațiilor online pentru a evalua impactul adoptării IFRS asupra transparenței și credibilității financiare. Sinteza tuturor datelor, oferă o posibilitate de a concluziona faptul că IFRS este un limbaj comun pentru afaceri la nivel global.

Ce reprezintă IFRS?

Standardele Internaționale de Raportare Financiară (IFRS) sunt un set de standarde contabile internaționale elaborat de IASB – Consiliul a Standardelor Internaționale de Contabilitate (Dona, 2023). Conform IFRS sunt stabilite anumite principii clare pentru recunoașterea, evaluarea și prezentarea elementelor financiare, asigurând astfel informații coerente și comparabile, indiferent de jurisdicție.

IFRS sunt foarte importante pentru companiile de pe piața internațională, fiind adoptate în peste 100 de țări, astfel în prezent companiile tranzacționate pe piețele din UE trebuie să întocmească situații financiare consolidate conform standardelor IFRS (Dona, 2023). În Republica Moldova, implementarea IFRS facilitează alinierea practicilor contabile locale la standarde globale, astfel sporind transparența și credibilitatea investitorilor. În prezent, în Republica Moldova țin contabilitatea în partidă dublă și întocmesc situațiile financiare conform IFRS, entitățile de interes public (Parlamentul R.M., 2017). Entitățile mijlocii și mari, mici, micro și persoanele fizice care practică activitate de întreprinzător, pot utiliza IFRS, dacă acest lucru este considerat avantajos pentru entitate (Parlamentul R.M., 2017). Acest cadru de reglementare permite entităților să atragă mai ușor investiții străine, prin asigurarea transparenței și reducerea riscului informațional.

O dificultate semnificativă în implementarea IFRS este necesitatea alinierii legislației naționale pentru a preveni discrepanțele dintre standardele locale și cerințele internaționale. Acest proces presupune ajustarea normelor fiscale și contabile, formarea specialiștilor prin traininguri și workshopuri, precum și dezvoltarea continuă a tehnologiilor necesare aplicării IFRS. În contextul dat, este esențială o colaborare strânsă între entitățile economice și autoritățile de reglementare (Panuș, 2022).

Adoptarea IFRS, are numeroase beneficii, printre care: Transparența și comparabilitatea – facilitează luarea deciziilor bine informate de către investitori și autoritățile de reglementare (Panuș, 2022). Un alt avantaj îl constituie reducerea costurilor de capital și anume standardizarea informațiilor financiare crește încrederea investitorilor, diminuând percepția asupra riscului și costurile de finanțare ale entităților. Cercetările afirmă că companiile care au adoptat IFRS au înregistrat o creștere a lichidității acțiunilor și o scădere a costurilor de împrumut (Bajan & Sîrbu, 2021). Un beneficiu important este că IFRS stabilesc reguli și principii clare pentru recunoașterea și evaluarea activelor și pasivelor, ce contribuie la o mai mare responsabilitate a managementului și o prezentare exactă a performanței financiare (European Union, 2013) și Regulamentul (CE) nr 1606/2002).

Desigur că implementarea IFRS, are anumite provocări și anume: costuri ridicate ale tranziției, aceasta înseamnă că există o necesitate de investiții semnificative în tehnologie (software), actualizare a sistemelor de contabilitate ce poate fi o greutate, mai ales pentru IMM-uri (Panuș, 2022). O altă provocare este necesitatea de traininguri, cursuri, workshopuri pentru contabili și auditori care trebuie să fie instruiți periodic pentru o înțelegere corectă a aplicării IFRS; lipsa specialiștilor poate îngreuna implementarea eficientă a standardelor (Bajan & Sîrbu, 2021). Un alt dezavantaj reprezintă divergențele legislative și anume faptul că în unele țări, reglementările fiscale și

contabile pot fi în totalitate diferite de IFRS, ceea ce complică aplicarea standardelor internaționale și poate duce la interpretări variate (Regulamentul (CE) nr. 1606/2002).

Adoptarea IFRS în peste 100 de țări asigură un limbaj comun în raportarea financiară, astfel contribuind la integrarea piețelor și facilitarea comerțului internațional (European Union, 2013). La fel, IFRS permit o bună monitorizare bună a riscurilor financiare, oferind, astfel, autorităților de reglementare o perspectivă clară asupra economiei, în special în momente de criză (Bajan & Sîrbu, 2021).

CONCLUZII/RECOMANDĂRI

În concluzie, IFRS reprezintă un limbaj comun pentru afaceri la nivel global, având un impact pozitiv în asigurarea transparenței, comparabilității și credibilității informațiilor financiare. Implementarea IFRS asigură o raportare financiară uniformă, astfel consolidând încrederea investitorilor prin oferire de date financiare clare și comparabile și îmbunătățește eficiența piețelor de capital. IFRS sprijină dezvoltarea piețelor financiare prin creșterea atractivității investiționale, scăderea costurilor de capital și altele. Beneficiile date sunt esențiale pentru creșterea competitivității economice globale și stimularea investițiilor transfrontaliere. Împreună cu beneficiile IFRS, la fel sunt și provocări și anume procesul de tranziție la IFRS implică adoptarea unor noi practici contabile prin ajustarea legislației naționale și instruirea personalului. Diferențele dintre reglementările locale și cele internaționale pot genera dificultăți în aplicare, necesitând astfel eforturi din partea entităților economice și autoritățile de reglementare.

Pentru o mai bună aplicare a IFRS ar fi necesare o serie de măsuri. O recomandare este de a forma cursuri specializate de formare continuă pentru contabili, auditori, manageri financiari și alții cunoscând teoretică și practică a IFRS. Un alt sfat ar fi elaborare de manuale, studii de caz, modele de raportare pentru a ajuta companiile să implementeze IFRS corect și eficient. Încurajarea schimbului de practici între țările care deja au adoptat IFRS și cele care sunt în curs, pentru a facilita un proces de tranziție mai efektiv.

REFERINȚE

1. Bajan, M. & Sîrbu, M. (2021). Raportare financiară conform standardelor internaționale și locale.. *Conferința științifică Internațională ISSC 202, Provocările contabilității în viziunea tinerilor cercetători*, 119-131..https://ibn.idsi.md/sites/default/files/imag_file/119-131.pdf. 12.03.2025.,
2. Dona, M. (2023). Ce este IFRS, rolul lor și lista cu IFRS. *Business*. <https://www.businesslease.ro/blog/ce-este-ifrs-rolul-lor-si-lista-cu-ifrs>.
3. European Union (2002). . *EUR-Lex*. https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2001.260.01.0086.01.ENG&toc=OJ%3AC%3A2001%3A260%3ATOC
4. European Union. (2013). *EUR-Lex*. <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/ALL/?uri=celex:32013L0034>
5. Ministerul Finanțelor (2008). *Acte normative: Ministerul Finanțelor*. <https://mf.gov.md/ro/content/hot%C4%83r%C3%AEErea-guvernului-pivind-aplicarea-standardelor-interna%C8%9Bionale-de-raportare-fianciar%C4%83-pe>
6. Panuș, V. (2022). Diferențe fundamentale dintre IFRS, directive UE și GAAP: Percepții asupra elementelor contabile. *Revista științifico-practică*, (2), 131-138.
7. Parlamentul R.M. (2017). Legea contabilității și raportării financiare nr. 287 din 15.12.2017. *Monitorul Oficial al Republicii Moldova*, 15 decembrie, https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=140124&lang=ro.

Coordonator științific: GRIGOROI Lilia, dr., conf. univ.,
Academia de Studii Economice din Moldova
Republica Moldova, Chișinău, str. Bănulescu-Bodoni 61, www.ase.md
e-mail: lilia.grigori@ase.md